

Giovanni Alberto Campisano

Via Bartolomeo Marliano, 14 - 00162 Roma (RM) / T. +39 328 24 58 116

giova.campi@gmail.com / PEC: campesa@pec.ording.roma.it / www.linkedin.com/in/giovannicampisano

Ingegnere Civile Trasporti, vanto oltre 20 anni d'esperienza come **Direttore Operativo/Consulente Tecnico** presso importanti società di Trasporto Pubblico e Industriali, maturando anche interessanti esperienze di natura politico-istituzionale.

Ho maturato le mie competenze sul campo, occupandomi con responsabilità crescenti di **impostazione dei processi operativi**, **ottimizzazione dei costi di gestione**, nonché **pianificazione industriale** e **budgeting**. Le conoscenze tecniche e la capacità di visione d'insieme mi consentono di **gestire processi complessi** e **valorizzare gli asset industriali** con il **coinvolgimento dei dipendenti**, verso il raggiungimento di obiettivi operativi e di qualità.

ABILITAZIONI PROFESSIONALI

- **Direzione di Esercizio** - Idoneità come trasportatore di viaggiatori su strada (2002 - D.M. 448/91)
- **Responsabile della Sicurezza** (2000 - L. 81/08)
- **Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione e di Progettazione** (2022 - L. 81/08)
- **Esercizio della Professione di Ingegnere** - Iscrizione all'Albo degli dell'Ordine degli Ingegneri di Roma (1996 - Sez. A matricola: 24845)

CORSI PROFESSIONALI

Numerosi corsi di formazione e di aggiornamento (elenco a richiesta)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

06/1997 - 12/1997

Master post-laurea in sistemi per la mobilità locale

Politecnico di Milano & ISFORT (gruppo Ferrovie dello Stato Italiane) - Roma

07/1995

Laurea in Ingegneria Civile sez. Trasporti (110/110)

Università degli Studi di Catania

CONOSCENZE LINGUISTICHE

- **Italiano** - Madrelingua (C2)
- **Inglese** - Intermedio-avanzato (B2) *Certificazione FCE*
- **Spagnolo** - Intermedio-avanzato (B2) *Certificazione DBE*

ESPERIENZE PROFESSIONALI

CONSULENTE GLOBALE - CONSORZIO IT TAXI (98 città)

Roma ▪ 03/2022 - ad oggi

Attività di consulenza tecnica, amministrativa e commerciale per la Presidenza, per la Cooperativa RadioTaxi 3570 (3.700 associati) e per l'organizzazione datoriale URI - Unione dei Radiotaxi d'Italia

CONSULENTE COMMERCIALE - MOVEAX Srl

Roma ▪ 03/2022 - ad oggi

Piattaforme tecnologiche e sistemi di intelligenza artificiale per la mobilità

Implementazione del pacchetto clienti tramite l'acquisizione di commesse di Enti/Aziende pubbliche

CAPO SEGRETERIA E CAPO STAFF VICESINDACO - ROMA CAPITALE

Roma ▪ 09/2019 - 10/2021

Responsabile dell'operatività dell'organo di staff politico-istituzionale con deleghe alla Mobilità e Trasporti. Temi seguiti: *Trasporto Pubblico di Linea, Trasporto Pubblico non di Linea, Parcheggi, Investimenti, Bilancio Mobilità e Trasporti di Roma Capitale*

Altri incarichi

Presidente Commissione Consultiva del Trasporto Pubblico non di Linea di Roma Capitale:

- Programmazione e gestione dei piani di turnazione del servizio taxi di Roma (7.800 operatori)
- Gestione delle relazioni sindacali con le Organizzazioni Sindacali e Datoriali di settore

CONSULENTE TECNICO - ROSSIBUS SpA (80 bus, 150 HR)

Roma ▪ 05/2016 - 05/2017

TPL urbano ed extraurbano con autobus, noleggio bus, open bus turistici

- Ridefinizione dell'organizzazione industriale dei servizi di TPL (*assegnazione parco macchine a linee d'esercizio e turni di lavoro*)
- Piano per internalizzazione di attività manutentive, officina riparazioni e magazzino ricambi
- Definizione dei programmi manutentivi bus e dei processi logistici di magazzino

CONSULENTE TECNICO - TÜV ITALIA Srl

Bologna ▪ 09/2014 - 10/2015

Primario Ente internazionale indipendente di certificazione, ispezione e testing

- Riorganizzazione tecnico - commerciale di 6 officine *Mercedes Benz Roma* con la conduzione di *mystery test* e la verifica dei processi operativi implementati
- Analisi dati rilevati e definizione piani di miglioramento per ottimizzare operatività tecnica e qualità percepita

DIRETTORE STABILIMENTO ROMA - EVOBUS ITALIA SpA

Modena ▪ 09/2009 - 04/2013

Produzione, vendita e after-sales di autobus e minibus Mercedes-Benz e Setra

Responsabile per la gestione economica, commerciale, tecnica ed organizzativa dello Stabilimento

- Assegnazione obiettivi, valutazione performance e definizione sistemi di training/incentivazione per le risorse umane di stabilimento (40 HR)
- Controllo e pianificazione interventi manutentivi per gli asset tangibili dello stabilimento
- Implementazione e monitoraggio sistema di gestione per la qualità ISO:9001

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Dal 2023 – Consulente tecnico per progetti internazionali con Banca Mondiale e UNDP per conto della società UNEED.IT

Dal 2022 – Amministratore Delegato della società GEA INGEGNERIA (sicurezza sul lavoro e nelle attività industriali, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza

Dal 2016 al 2019 - Membro della Commissione Sistemi di Trasporto dell'**Ordine degli Ingegneri di Roma**

Dal 2014 - Istruttore federale FSI/CONI e tutor FIDE di scacchi. Dal 2021 Consigliere del Comitato Regionale Lazio della Federazione Scacchistica Italiana

Dal 1996 al 1997 – Ufficiale di complemento del **Corpo Tecnico dell'Esercito Italiano** (oggi Corpo degli Ingegneri) presso lo Stabilimento Genio Militare di Pavia

Stato civile:

coniugato con due figli

Luogo e data di nascita:

Catania, 15/11/1970

DIRETTORE TECNICO/OPERATIVO - TRAIN SpA (350 bus, 500 HR)
Siena (SI) ▪ 06/2005 - 08/2009

TPL urbano ed extraurbano con autobus, noleggio bus, gestione impianti fissi

- Responsabile per la gestione economica, tecnica ed organizzativa del settore tecnico
- Responsabile per la gestione del patrimonio immobiliare e impiantistico, del parco autobus in regime di full-service (metano e gasolio)
- Responsabile per la manutenzione della funicolare di Certaldo
- Redazione capitolati tecnici e gare d'appalto
- Implementazione e monitoraggio sistemi per *ISO 9001 - 14001, OHSAS 18001, SA 8000*

Altri incarichi

PROCURATORE - TRAIN SERVICE Srl (55 HR)

- Responsabile per la gestione societaria economica, commerciale, tecnica ed organizzativa
- Responsabile per la gestione del patrimonio immobiliare e impiantistico, del parco autobus in regime di full-service
- Responsabile dell'autorizzazione come partner autorizzato MERCEDES BENZ

Membro esperto CISPTEL Toscana per acquisti e forniture di carbo-lubrificanti

RESPONSABILE UFFICIO TECNICO - TRAMBUS SpA oggi ATAC SpA
Roma ▪ 09/2002 - 05/2005

TPL urbano con autobus, tram e filobus

- Responsabile della pianificazione della manutenzione bus (*gasolio, elettrici, ibridi*), filobus e tram attraverso la gestione operativa di 25 HR
- Riorganizzazione funzionale delle officine delle rimesse e definizione delle procedure tecniche ed organizzative per la manutenzione
- Definizione delle specifiche tecniche dei ricambi per il parco rotabile
- Predisposizione dei capitolati di gara per impianti e sistemi tecnologici

Altri incarichi

Componente tecnico gruppi di lavoro con *ATAC SpA, METRO SpA e Comune di Roma:*

- **Progettazione della nuova linea filoviaria 90 Express:** ricevuta lettera di encomio dall'Assessore alla Mobilità del Comune di Roma *Mario Di Carlo*
- **Un taxi per Roma:** identificato modelli di taxi a basso impatto ambientale per la sostituzione, attraverso l'utilizzo di appositi fondi dedicati, delle vecchie vetture

Componente tecnico per la redazione dell'eco-bilancio ambientale

RESPONSABILE AREA TECNICA - SITA SpA oggi BUSITALIA SpA
Firenze ▪ 01/1998 - 08/2002

TPL urbano ed extraurbano con autobus

- Responsabile per la gestione del parco autobus e del patrimonio immobiliare ed impiantistico connesso al trasporto pubblico in Toscana
- Gestione degli acquisti di materiali e servizi, dei carbolubrificanti e dei rifiuti di officina
- Assegnazione obiettivi, valutazione performance e definizione sistemi di training/incentivazione per le risorse umane di stabilimento (35 HR)
- Progettazione, collaudo e messa in servizio del sistema multipiattaforma di contabilità analitica dei processi per la gestione del parco mezzi e delle attività manutentive

DOCENZE E ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "La Sapienza" - Roma

PROFESSORE UNIVERSITARIO A CONTRATTO - Facoltà di Architettura "L. Quaroni"

- 2008 - 2010 Insegnamento **Infrastrutture e Sistemi di Trasporto**
- 2008 - 2009 Insegnamento **Gestione e Valutazione dei Sistemi di Trasporto**

DOCENTE A CONTRATTO - Master di II livello URBAM - Urbanistica nell'Amministrazione pubblica

- 2008 - 2009 Insegnamento **Strumenti per governare la città diffusa: accessibilità e mobilità**
- 2009 - 2010 Insegnamento **Mobility Management e le misure per il contenimento del trasporto privato**

IFHP INTERNATIONAL FEDERATION FOR HOUSING AND PLANNING - Danimarca

DOCENTE - Università di Urbanistica "Savaria" - Ungheria

- 2009 Insegnamento **The integration of infrastructures for mobility in the urban landscape**

Con **SIA SISTEMI INTEGRATI PER L'AZIENDA** - L'Aquila

CONSULENTE TECNICO per la redazione dei piani industriali di:

- 2002 FAL Servizio Urbano S.r.l. (PZ) e FAL S.r.l. (BA) - Aziende di TPL con autobus, treni e gestione impianti fissi (scale mobili)
- 2001 CIRCUMETNEA S.r.l. (Catania) - Azienda di TPL con autobus e treni

ESEMPI DI PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI GIUDICATRICI DI GARA E DI COLLAUDO

RAMA S.p.A. (Grosseto)	<ul style="list-style-type: none">• Febbraio 2009 - Procedura negoziata per la fornitura di autobus Classe I e II direttiva 2001/85 CE - Membro della Commissione Tecnica di valutazione e della Commissione di collaudo della fornitura
TRAIN SERVICE S.r.l. (Siena)	<ul style="list-style-type: none">• Novembre 2008 - Gara per la fornitura ed installazione di n. 2 impianti fotovoltaici da 19,95 kWp - Presidente della Commissione Tecnica di gara e della Commissione di collaudo della fornitura• Ottobre 2006 - Procedura negoziata per la fornitura dei servizi di gestione rifiuti - Presidente della Commissione Tecnica di gara
TRAIN S.p.A. (Siena)	<ul style="list-style-type: none">• Febbraio 2008 - Procedura negoziata per la fornitura di un sistema (AVM) di monitoraggio, localizzazione e certificazione del servizio di TPL - Collaudatore del modulo di gestione della flotta autobus• Maggio 2007 - Procedura negoziata per la fornitura e manutenzione in regime di full service dei pneumatici nuovi e ricostruiti - Presidente della Commissione Tecnica e della Commissione di collaudo• Marzo 2006 - Gara per l'acquisizione del sistema per l'automazione della distribuzione carburanti per tutti i depositi TRAIN e LFI (Arezzo) - Presidente della Commissione Tecnica
CISPEL TOSCANA (Firenze)	<ul style="list-style-type: none">• Settembre 2006, Settembre 2007, Settembre 2008 - Gara per la fornitura di carbolubrificanti per le Aziende Associate - Membro della Commissione Tecnica di gara
ATAC S.p.A. (Roma)	<ul style="list-style-type: none">• Dicembre 2002 - Procedura negoziata per la fornitura di n. 30 filobus a batterie - Membro della Commissione Tecnica di gara

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

MOBILITY LAB	<ul style="list-style-type: none">• 2008, n. 24 - L'urbanistica e i trasporti si incontrano in Ungheria con G. Di Vito, F. Follesa, L. Murmura• 2005, n. 3 - Il progetto Memorario Toscana con F. Martini, F. Follesa
INGEGNERIA FERROVIARIA	<ul style="list-style-type: none">• 2004, n. 10 - Sviluppo di un orario cadenzato coordinato: Memorario in Toscana con F. Martini, F. Follesa• 2004, n. 1 - Torna il filobus a Roma con G. Rossetti, A. Pendenza, F. Lopes, D. Bonuglia
UNIVERSITA' DI BRESCIA	<ul style="list-style-type: none">• 2005, XII Conferenza Internazionale "Vivere e camminare in città" - Migliorare le vivibilità della periferia con la moderazione del traffico con F. Follesa
COMUNE DI MANTOVA	<ul style="list-style-type: none">• 2003, Convegno Internazionale "Mobilità, pianificazione e strategie di sviluppo sostenibile" - Centro storico di Roma ad inquinamento zero con A. Pendenza, F. Lopes, D. Bonuglia